

เรื่อง คำอธิบาย และการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 1 ปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พีพี โพร้ม จำกัด (มหาชน) ขอนำส่งคำอธิบาย และการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 1 ปี 2565 ตามรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 บริษัท พีพี โพร้ม จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 218.08 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์น้ำ รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์เลี้ยง และรายได้จากธุรกิจพลังงานไฟฟ้าเท่ากับ 34.20 ล้านบาท 178.21 ล้านบาท และ 5.67 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งรายได้ดังกล่าวคิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 15.68 ร้อยละ 81.72 และ ร้อยละ 2.60 ของรายได้จากการขายรวม ตามลำดับ บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 51.47 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

โดยไตรมาสที่ 1 ปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิรวม 73 ล้านบาท ซึ่งขาดทุนลดลงร้อยละ 3.03 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักเกิดจากบริษัทฯมียอดขายอาหารสัตว์เพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 51.47

บริษัท พีพี โพร้ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย: ล้านบาท)	ไตรมาสที่ 1 ปี 2565	ไตรมาสที่ 1 ปี 2564	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	218.08	143.98	74.10	51.47
รายได้อื่น	2.97	13.13	(10.16)	(77.38)
รวมรายได้	221.05	157.11	63.94	40.70
ต้นทุนขาย	216.46	153.62	62.84	40.91
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	34.97	53.87	(18.90)	(35.08)
ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	27.73	-	27.73	100.00
ผลขาดทุน (กำไรและกลับรายการ) จากการด้อยค่า TFRS 9	(2.07)	7.93	(10.00)	(126.10)
รวมค่าใช้จ่าย	277.09	215.42	61.67	28.63
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(56.04)	(58.31)	2.27	3.89
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	15.97	20.22	(4.25)	(21.02)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(72.01)	(78.53)	6.52	8.30
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	0.99	(3.25)	4.24	130.46
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	(73.00)	(75.28)	2.28	3.03

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2565

1.1 รายได้

ธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำ

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำเท่ากับ 34.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.54 เมื่อเทียบกับปีก่อน ในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) มีผลกระทบทำให้การขายในตลาดลดลงอย่างต่อเนื่อง และปริมาณการขายลดลงจากการที่เกษตรกรไม่สามารถนำสัตว์น้ำออกสู่ท้องตลาดได้ แต่ในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 สถานการณ์ธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำดีขึ้นกว่าปีก่อน จึงเป็นเหตุให้รายได้จากการขายเพิ่มสูงขึ้น เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

ธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์เลี้ยง

บริษัทมีรายได้จากธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์เลี้ยงเท่ากับ 178.21 ล้านบาท เติบโตเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 68.44 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

ธุรกิจพลังงานไฟฟ้า

บริษัทดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานความร้อนใต้พิภพในประเทศญี่ปุ่น โดยมีรายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากบริษัทย่อย ในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 จำนวน 5.67 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 21.69 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน บริษัทมีโรงไฟฟ้าที่รับรู้รายได้ 5 โรง จากโรงไฟฟ้าทั้งหมดที่ดำเนินการเชิงพาณิชย์ 15 โรง

1.2 ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายส่วนใหญ่ของบริษัทมาจากต้นทุนวัตถุดิบในการผลิต โดยในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 บริษัทมีต้นทุนขายเท่ากับ 216.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 40.91 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งสอดคล้องตามรายได้จากการขายอาหารสัตว์ที่เพิ่มขึ้น

1.3 กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น

กำไรขั้นต้นในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 เท่ากับ 1.62 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 11.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 116.80

1.4 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 เท่ากับ 34.97 ล้านบาท ลดลงจำนวน 18.90 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35.08 ซึ่งทางบริษัทมีนโยบายควบคุมค่าใช้จ่ายที่ไม่จำเป็น จึงส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง

1.5 กำไร(ขาดทุน)สุทธิ

ใน ไตรมาสที่ 1 ปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิเท่ากับ 73 ล้านบาท หรือคิดเป็นขาดทุนสุทธิ 0.033 บาทต่อหุ้น

ฐานะทางการเงิน

2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 1,570.72 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 38.77 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.41 โดยส่วนใหญ่ลดลงจากค่าเสื่อมราคา จำนวน 25.46 ล้านบาท

2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 1,421.25 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 89.41 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.92 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากบริษัทได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน จำนวน 25.71 ล้านบาท และไถ่ถอนหุ้นกู้บางส่วนจำนวน 20.76 ล้านบาท

สัดส่วนของหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 9.51 เท่า และ 15.29 เท่า ตามลำดับ

2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 149.47 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 50.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 51.24 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มทุนจำนวน 91.53 ล้านบาท และผลขาดทุนจากการดำเนินงานเบ็ดเสร็จในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 จำนวน 40.88 ล้านบาท

สภาพคล่อง

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปจากกิจกรรมการดำเนินงานจำนวน 129.41 ล้านบาท กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมการลงทุนจำนวน 0.47 ล้านบาท กระแสเงินสดที่ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 15.99 ล้านบาท และผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น 53.52 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 59.44 ล้านบาท ส่งผลให้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวดจำนวน 18.20 ล้านบาท

เรื่องอื่นๆ

เงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพ

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2560 บริษัทได้มีมติอนุมัติให้ลงทุนในโรงผลิตไฟฟ้าจากพลังงานความร้อนใต้พิภพจำนวน 9 แห่งในประเทศญี่ปุ่น มีมูลค่าโครงการทั้งหมดจำนวน 2,700 ล้านบาท (786 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 Sumo Power Company Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีการจ่ายเงินมัดจำสำหรับโรงผลิตไฟฟ้า 1 แห่ง เป็นจำนวนเงิน 50 ล้านบาท ให้กับบริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง และมีการจ่ายเงินมัดจำสำหรับโรงผลิตไฟฟ้า 1 แห่ง เป็นจำนวนเงิน 53 ล้านบาท ให้กับบริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง

อย่างไรก็ตาม บริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง ได้โอนที่ดิน 1 แห่งไปยังบริษัทเอกชนแห่งที่สอง แม้ว่าบริษัทเอกชนแห่งที่หนึ่ง มีหน้าที่ต้องโอนที่ดินเหล่านี้ให้กับ Sumo Power Company Limited ซึ่งราคาโอนทรัพย์สินรวม 300,000,000 เยน ซึ่ง Sumo Power Company Limited ได้จ่ายเงินให้กับบริษัทเอกชนแห่งที่หนึ่ง แล้วจำนวน 50,000,000 เยน

เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2563 Sumo Power Company Limited ได้ดำเนินการทางกฎหมายเกี่ยวกับการดำเนินการโอนกรรมสิทธิ์ที่ดิน 1 แห่งดังกล่าวให้แก่บริษัทเอกชนแห่งที่สองและการเรียกร้องค่าเสียหาย 1,000,000 เยน จากบริษัทเอกชนแห่งที่หนึ่ง

เมื่อวันที่ 11 มิถุนายน 2563 PPSN Company Limited ได้ดำเนินการยื่นขอเคลียทรัพย์สินของบริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง เพื่อเรียกร้องเงินมัดจำโรงไฟฟ้า จำนวน 50 ล้านบาท ซึ่งในวันที่ 24 กันยายน 2564 บริษัทย่อยได้รับเงินจากการเคลียทรัพย์สินงวดแรก จำนวน 500,000 เยน

ซึ่งปัจจุบันยังมีความไม่แน่นอนและผลของข้อพิพาทยังไม่สิ้นสุด

เงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับการโครงการริเวอร์ไซด์

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2561 เมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม 2561 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ เข้าทำธุรกรรมการร่วมลงทุนกับบริษัท ริช พาร์ทเนอร์ส จำกัด หรือ Rich Partners Co., Ltd. (“ริช พาร์ทเนอร์ส”) ในโครงการอสังหาริมทรัพย์ประเภทผสมผสาน (Mixed Use) ภายใต้โครงการชื่อ อาคารริเวอร์ไซด์ หรือ Riverside Tower (“โครงการริเวอร์ไซด์”) ตั้งอยู่ที่เมืองดานัง ประเทศเวียดนาม โดยโครงการดังกล่าวพัฒนาภายใต้ บริษัทเจ้าของโครงการชื่อบริษัท ซัน ฟรอนเทียร์ อินเวสต์เมนท์ จำกัด หรือ Sun Frontier Investment Co., Ltd. (“ซัน ฟรอนเทียร์ อินเวสต์เมนท์”) ซึ่งเป็นบริษัทจัดตั้งขึ้นภายใต้กฎหมายของประเทศเวียดนาม ทั้งนี้ บริษัทฯ จะร่วมลงทุน ในโครงการเป็นเงินจำนวนไม่เกิน 3,100 ล้านบาท หรือ 911.83 ล้านบาท (อ้างอิงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ 29.4140 บาท ต่อ 100 เยน จากธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันที่ 17 พฤษภาคม 2561) และบริษัทฯ จะมีสิทธิในการจำหน่าย และ ได้รับผลตอบแทนทั้งหมดจากการจำหน่ายห้องชุดพักอาศัยของโครงการริเวอร์ไซด์ ซึ่งบริษัทฯ ได้คัดเลือกและตกลงกับผู้ร่วมทุน ซึ่งคิดเป็นพื้นที่รวมประมาณไม่ต่ำกว่าร้อยละ 50 ของพื้นที่ในส่วนพักอาศัยทั้งหมดในโครงการริเวอร์ไซด์ โดยบริษัทฯ จะได้รับการรับประกันผลตอบแทนการร่วมลงทุนขั้นต่ำในอัตราร้อยละ 6 ต่อปีของจำนวนเงินลงทุนของบริษัทฯ ทั้งหมด ตามที่จะกำหนดในสัญญาร่วมลงทุน หรือ Joint Investment Agreement (“สัญญาร่วมลงทุนฯ”) ซึ่งบริษัทฯ และบริษัท ริช พาร์ทเนอร์ส จำกัด อยู่ในระหว่างเจรจา และจะลงนามในสัญญาดังกล่าวต่อไป

เมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2561 บริษัทได้จ่ายชำระเงินมัดจำจำนวน 210 ล้านบาท (ประมาณ 62.31 ล้านบาท) และจะชำระเงินลงทุนส่วนที่เหลือทั้งหมด เมื่อเงื่อนไขบังคับก่อน ต่างๆ ตามที่จะระบุไว้ในสัญญาร่วมลงทุนฯ สำเร็จครบถ้วนแล้ว ทั้งนี้ หากเงื่อนไขบังคับก่อน ต่างๆดังกล่าวไม่สำเร็จครบถ้วนภายในระยะเวลาที่กำหนด บริษัทฯ มีสิทธิ ได้รับเงินมัดจำดังกล่าวคืนทั้งจำนวน

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 15/2562 เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2562 มีมติให้บริษัทออกหนังสือขอกเลิกการลงทุนดังกล่าว และขอรับเงินมัดจำดังกล่าวจำนวน 65.57 ล้านบาท เนื่องจากการพัฒนาโครงการดังกล่าวมีความล่าช้าเกินกว่าที่ได้ตกลงกัน ประกอบกับค่าใช้จ่ายในการพัฒนาโครงการดังกล่าวสูงขึ้น

เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2562 บริษัทฯ ได้รับเงินมัดจำดังกล่าวจำนวน 171 ล้านบาท (เทียบเท่า 47.10 ล้านบาท) คืนจาก ริช พาร์ทเนอร์ส

เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 2563 บริษัทฯ ได้รับเงินมัดจำดังกล่าวจำนวน 5 ล้านบาท (เทียบเท่า 1.48 ล้านบาท) คืนจาก ริช พาร์ทเนอร์ส

ซึ่งปัจจุบันบริษัทกำลังอยู่ระหว่างการติดตามทวงถามเงินส่วนที่เหลือคืนและจะดำเนินการตามกฎหมายต่อไป

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินให้กู้ยืมกับ Aulux Power Co.,Ltd

บริษัทมียอดเงินกู้ยืมจาก Aulux Power Co., Ltd. 0.27 ล้านบาท ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี ครอบคลุมชำระคืนในเดือนมกราคม 2563 โดยบริษัทจะไม่จัดทำสัญญาฉบับใหม่ และในอนาคตจะนำไปหักกลบลบหนี้กับเงินให้กู้ยืม

บริษัทมียอดเงินให้กู้ยืมกับ Aulux Power Co., Ltd. 81.92 ล้านบาท ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี ครอบคลุมชำระคืนในปี 2563 - 2564 และเมื่อทวงถาม เมื่อบริษัทมีสภาพคล่องดีขึ้น บริษัทจะติดตามทวงถามผ่านที่ปรึกษาทางกฎหมายต่อไป

สรุปสถานการณ์การอุตสาหกรรมกุ้ง

สถานการณ์การเลี้ยงกุ้งไทรมาส 1/2565 ช่วงเดือนมกราคม-มีนาคม สภาพภูมิอากาศที่ไม่เอื้ออำนวย สภาพอากาศค่อนข้างแปรปรวน และอุณหภูมิค่อนข้างต่ำกว่า 25 องศาเซลเซียส ซึ่งมีผลกับการกินอาหารของกุ้งลดลง เกษตรผู้เลี้ยงกุ้งพบปัญหาเรื่องโรคระบาดตัวแดงดวงขาว เนื่องจากมีเรื่อง โรคซีขาวและ EHP ทำให้กุ้งโตช้า และอัตราการรอดต่ำเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่องมาจากปลายปีที่แล้ว ส่งผลให้มีต้นทุนความเสียหายเพิ่มสูงมากขึ้น ประกอบกับราคาอาหารกุ้งมีการปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นจากเดิม 5% ส่งผลให้เกษตรกรชะลอการลงลูกกุ้ง โดยในช่วงไตรมาส 1 มีการเลี้ยงกุ้ง 30-40% ของพื้นที่ฟาร์ม โดยเกษตรกรส่วนใหญ่ มีการปรับลดความหนาแน่นในการเลี้ยงกุ้งลงประมาณ 30-50% (กุ้งขาวนาไมจาก 200,000 ตัว/ไร่ เหลือ 100,000-150,000 ตัว/ไร่) เพื่อลดความเสี่ยงของโรคที่จะเกิดขึ้น เป็นสาเหตุให้ผลผลิตลดลง 10-15 % ปริมาณการเลี้ยงกุ้งส่วนใหญ่ยังเป็น กุ้งขาวนาไม 90%, กุ้งกุลาดำ 5% (ส่วนใหญ่เป็นพื้นที่ภาคใต้ฝั่งอันดามัน) และกุ้งก้ามกราม 5% (พื้นที่ภาคกลาง และ จ.ฉะเชิงเทรา) ของพื้นที่ การเลี้ยง ประกอบกับราคากุ้งปรับตัวลดลงไตรมาสที่ 4/2564 ผ่านมา แต่ยังคงสูงกว่าปีที่ผ่านมาเมื่อเปรียบเทียบ ณ.ช่วงเวลาเดียวกัน กุ้งขาวไซค์ 100 ตัว/กก. ราคา 120-125 บาท เนื่องจากมาตรการผ่อนปรนของรัฐให้มีการเปิดร้านจำหน่ายอาหาร เป็นเหตุให้ตลาดการจำหน่ายและการบริโภคกุ้งภายในประเทศเพิ่มมากขึ้น ส่งผลให้กุ้งขนาดเล็กราคายังทรงตัว ขณะที่กุ้งขนาดใหญ่ ราคาปรับเพิ่มขึ้น จากการส่งออกกุ้งขาวนาไมปรับตัวสูงขึ้น ตลาดหลักยังเป็นอเมริกา และญี่ปุ่น ส่วนการส่งออกกุ้งกุลาดำยังมีการส่งออกไปประเทศจีน ได้อย่างต่อเนื่อง

แนวโน้มไตรมาส 2/2565 ช่วงไตรมาสที่ 2 คาดว่าสถานการณ์ด้านสภาวะแวดล้อมจะเริ่มดีขึ้น เหมาะสมกับการเลี้ยงกุ้งมากขึ้น ปัญหาเรื่องโรคระบาดลดลง เกษตรกรเพิ่มพื้นที่การเลี้ยงมากขึ้นประมาณ 60-70% ของพื้นที่ ทำให้ผลผลิตออกสู่ตลาดมากขึ้น ส่งผลทำให้ราคากุ้งเริ่มมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น และจากการที่รัฐบาลปรับบทบาทเพื่อความยั่งยืนของอุตสาหกรรมกุ้ง โดยการกำหนดเป้าหมายการผลิตกุ้งในประเทศที่ชัดเจน มีรูปแบบแนวทางการเลี้ยงที่เหมาะสมกับเกษตรกรทุกกลุ่ม ควบคุมปัญหาโรคระบาดได้รับการแก้ไขป้องกัน เกษตรกรมีการปรับเปลี่ยนโดยเน้นใช้ระบบการเลี้ยงที่เหมาะสม มีต้นทุนต่ำลง และลดความสูญเสียเนื่องจากการเกิดโรคในระหว่างการเลี้ยง เพื่อควบคุมต้นทุนแฝงให้อยู่ในระดับต่ำ และจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ

โรคเชื้อไวรัสโควิด -19 ที่มีความรุนแรงลดลงในหลายประเทศ ทั้งอเมริกา และยุโรป รวมถึงประเทศไทย การเปิดตลาดค้าขายระหว่างประเทศได้ดีขึ้น ทำให้สถานะเศรษฐกิจโลกดีขึ้น การส่งออกกุ้งได้มากขึ้น อีกทั้งทางสมาคมกุ้งไทย สร้างช่องทางการขายและความได้เปรียบในการแข่งขันและการประชาสัมพันธ์เชิงรุก รวมถึงการเจรจา FTA, สร้างระบบมาตรฐานการผลิตตลอดห่วงโซ่อุตสาหกรรม และ นำเทคโนโลยีมาใช้เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต ตลอดจนเจรจาปัญหาการค้าในตลาดสำคัญอย่างยุโรป สามารถสร้างผลผลิตกุ้งได้อย่างเพียงพอบนต้นทุนที่แข่งขันทางการตลาดกับคู่แข่งกันได้

สถานการณ์การอุตสาหกรรมปลา

สถานการณ์การเลี้ยงปลาไตรมาส 1/2565 เนื่องจากปริมาณน้ำมีเพียงพอสำหรับการเลี้ยงในรอบปี ปริมาณฝนที่ตกทั่วถึงทุก ๆ พื้นที่ ประกอบราคาหน้าฟาร์มที่ เกษตรจําหน่ายได้ปรับตัวสูงขึ้น จูงใจให้เกษตรกรเริ่มกลับมาเลี้ยงใหม่อีกครั้ง หลังจากที่พักบ่อ หรือลดรอบการเลี้ยง เกษตรกรยังเน้นการเลี้ยงปลานิลและปลาตะเพียน 70%, ปลาดุก 20% และปลาอื่นๆ 10% ของพื้นที่สำหรับผลผลิตปลานิลในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 มีแนวโน้มทรงตัว เมื่อเปรียบเทียบกับ ปี 2564 การเพาะเลี้ยงลูกปลาอัตรารอดเพิ่มขึ้นและเกษตรกรมีการปรับเปลี่ยนการเลี้ยงโดยมีการอนุบาลลูกปลาให้ได้ขนาดใหญ่ ก่อนปล่อยลงบ่อเลี้ยงจริง เพื่อเพิ่มอัตราการรอดมากยิ่งขึ้น รวมทั้งเพิ่มอัตราการปล่อยลูกพันธุ์มากยิ่งขึ้น ส่งผลให้ผลผลิตต่อไร่สูงขึ้น ส่วนสถานการณ์ด้านราคา โดยราคาปลานิลที่เกษตรกรขายได้หน้าฟาร์มเฉลี่ย ขนาดใหญ่ น้ำหนัก 700-900 กรัม ราคา 45-50 บาท/กก. ปลาตะเพียน 70-75 บาท/กก. ราคาของปลาดุกค่อนข้างดีขึ้น 45-48 บาท/กก. ส่วนปลากระพงราคาลดลงและตกต่ำอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากเป็นตลาดบริโภคเฉพาะกลุ่ม การเลี้ยงมีความยาก ทำให้เกษตรกรประสบปัญหาการขาดทุน เป็นเหตุให้ต้องลดพื้นที่การเลี้ยงลง

แนวโน้มไตรมาส 2 เนื่องจากสถานการณ์ราคาสินค้าอุปโภค บริโภคปรับตัวสูงขึ้น โดยเฉพาะ โปรตีนจากสัตว์เลี้ยงลูกด้วยนม และสัตว์ปีก ส่งผลให้ประชาชนหันมาบริโภคโปรตีนจากปลาเพิ่มมากขึ้น ผลผลิตปลานิลที่ตกค้างอยู่ที่ฟาร์มเกษตรกรได้มีการระบายออกสู่ตลาด ประกอบกับในช่วงเทศกาลสงกรานต์ ผลผลิตที่เกษตรกรวางแผนผลิตเพื่อจะนำออกมาจำหน่าย เมื่อภาครัฐเปิดให้มีตลาดสามารถขายอาหารได้ปกติ ร้านอาหารสามารถนั่งทานที่ร้านได้ ย่อมส่งผลให้พ่อค้า แม่ค้า และ แพปลาจับซื้อปลาอย่างต่อเนื่อง ผลผลิตเริ่มทยอยมาสู่ตลาดมากขึ้น ส่งผลให้ราคาปลานิลเริ่มปรับตัวเพิ่มขึ้นทั้งขนาดกลางและขนาดใหญ่ ซึ่งเป็นขนาดที่ตลาดมีความต้องการสูง โดยเกษตรกรมีการเพิ่มมาตรฐานในการเลี้ยง ทำให้ผลผลิตเพิ่มขึ้น และระบายผลผลิตได้มากขึ้น

สถานการณ์การอุตสาหกรรมสัตว์เลี้ยง

สถานการณ์ในช่วงไตรมาสที่ 1/2565 เนื่องจาก ปัจจุบันสัตว์เลี้ยงเป็นที่นิยมเลี้ยงกันมากขึ้น ซึ่งสัตว์เลี้ยงมีการบริโภคเป็นประจำเหมือนกับคน ประกอบกับผู้เลี้ยงต้องมีความเอาใจใส่กับสัตว์เลี้ยงเป็นพิเศษ เนื่องจากสัตว์เลี้ยงจะมีความแข็งแรงและซื้อสัตว์กับเจ้าของ และใน ส่วน ราคาอาหารสัตว์เลี้ยงนั้นมีการปรับตัวสูงขึ้น 10-15% ทำให้มีการซื้ออาหารสัตว์เลี้ยงเพื่อสำรองไว้ลดลง มีผลทำให้ตลาดสัตว์เลี้ยงภายในประเทศความข้างทรงตัวในช่วงเดียวกันกับปี 2564 และมีการส่งออกอาหารสัตว์เลี้ยงไปขายยังประเทศเพื่อนบ้านในกลุ่มอาเซียนซึ่งเป็นตลาดใหญ่ ทั้งมาเลเซีย, อินโดนีเซีย และสิงคโปร์ ดังนั้นปริมาณการเติบโตสำหรับการส่งออกมีแนวโน้มเพิ่มมากขึ้น

แนวโน้มไตรมาส 2 จากสถานะเศรษฐกิจในปัจจุบันตกต่ำ แต่ตลาดสัตว์เลี้ยงภายในประเทศมีแนวโน้มการเติบโตสูงกว่าไตรมาสที่ 1 ประมาณ 10% การเลี้ยงสัตว์เลี้ยงภายในประเทศยังมีความต้องการอย่างต่อเนื่องเพราะประชาชนระดับกลาง และล่าง ได้มีการปรับเปลี่ยนมาให้อาหารเม็ดสำเร็จรูปกันมากขึ้น และลดระยะเวลาการดูแลเรื่องการให้อาหาร ประกอบกับอาหารสดที่มีการปรับราคาเพิ่มสูงขึ้น ดังนั้นอาหารสำเร็จรูปยังเป็นที่ยอมรับ โดยเฉพาะอาหารสัตว์แบบแห้ง ซึ่งแซร์สัดส่วนตลาด 80% เป็นอาหารแบบเปียก 20% (สำหรับแมว 15% สุนัข 5%) ตลาดการส่งออกทั้งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้เติบโตมากขึ้น ส่วนตลาดยุโรป และอเมริกา มีปริมาณการส่งออกได้อย่างต่อเนื่อง จึงทำให้ช่วงไตรมาส2/2565 ยอดการส่งออกมีแนวโน้มเพิ่มมากขึ้น

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท พีพี ไพร์ม จำกัด (มหาชน)

(นางสุพัตรา นาคมณฑนาคุ้ม)
กรรมการ / ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

สำนักเลขานุการบริษัท
โทร 02-029-1480